REQUERIMENTO N.º            /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto Secretaria Municipal de Saúde providências no sentido

de determinar a abertura de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) para atender  os moradores dos

bairros Água Branca I e II, Terra Nova, e  adjacentes.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 25  de abril de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder do AVANTE

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer ao Senhor Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes

Branquinho, junto a secretaria Municipal de Saúde providências no sentido de determinar a abertura

de uma unidade básica de saúde - UBS, para atender aos moradores dos bairros citados

anteriormente.

A solicitação em questão visa atender as necessidades dos moradores desses bairros

que ficam prejudicados pela distância dos PSFs, uma vez que os mesmos têm que procurar o PSF

do bairro Mamoeiro, ou Jacilândia, sendo que muitos tem crianças pequenas, dificuldade de

locomoção e outros, a implantação de uma unidade beneficiaria muito os residentes nesse local.

Diante de tal situação solicitamos ao Excelentíssimo Prefeito que interceda junto a

secretaria competente pelo atendimento desse pedido, para que o mesmo possa atender à solicitação

da população.

  Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

  Unaí, 25 de abril de 2022; 78º da instalação do Município

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder do AVANTE